inscriptions from the capital of the Roman Empire; the team of editors deserves our thanks. A philosophically-minded reader of this book, knowing that even after the publication of these inscriptions there are still hundreds and maybe even thousands of unpublished inscriptions in Rome, may well start wondering how it is possible that so many inscriptions can stay unpublished for such a long time in the capital of modern epigraphical studies, where there is certainly no shortage of competent epigraphists. One is reminded of the old times when new finds were made known annually in the *Bullettino comunale* or in the *Notizie degli Scavi*. But it is perhaps useless to ponder on such things; it is only to be hoped that the long-awaited supplement to *CIL VI*, probably the most important of all the supplements to the different volumes of the *Corpus*, will be published soon; smaller collections of inscriptions, like this one, do not really do the same job as one corpus that includes all the material.

Olli Salomies

Inscriptiones Italiae. Vol. X, regio X, fasc. V: *Brixia. Partes II, III. Curavit Albinus Garzetti*. Istituto poligrafico dello Stato, Roma 1985, 1986. Pp. 205—501; 503—775.

Inscriptionum Italiae voluminis X fasciculi V pars prima, de qua pauca dixi Arctos XIX (1985) 289, a. 1984 edita est; nunc etiam partes alteram et tertiam in manibus habemus. Pars II titulos sepulchrales in ipsa urbe et in suburbio ad III lapidem repertos continet, pars III titulos agri Brixiani et “instrumentum praeter figlinum et latericum”, additis titulis Graecis falsis alienis incertis lapidibus miliariis. “Ager” intellegendus est ager Brixianis attributus populorum Alpinorum, ad quos in hoc opere accedunt etiam Camunni, quamquam hi quandam rem publicam suam atque etiam tribum suam a Brixianorum Fabia diversam habebant. — Praeterea parti III indices totius fasc. V insunt.

Fasciculus V totus continet titulos 1281, ex quo numero colligas Brixiam fuisse urbem haud parvi momenti; quod etiam ex aliis indicis, e.g. ex numero senatorum Brixianorum (G. Alföldy, *Tituli 5* [1982] 346sqq.), efficitur. Quae cum ita sint, quaerenti, quaenam urbes imp. R. dignae sint, quarum tituli in unum corpus (ut dicimus) colligantur, facile respondeas Brixiam certe hoc loco habendam esse, cum etiam accedit, multos titulos Brixianos adhuc ineditos aut certe non bene notos in musaeis vel aliis locis iacuisse (v. p. 775). Neque hoc satis: concedendum enim est editorem huius fasciculi, A. Garzetti, munere suo functum esse ita, ut singula tantum, et haec quidem minimi momenti, in hoc libro a legentibus vituperari possint. Lectiones inscriptionum, commentarii ad singulas inscriptiones, in quibus G. admirabili brevitate usus est (brevitas enim laudanda est cum de hoc agitur, res maximas a vulgaribus secernere), indices omnia necessaria continent, omnia haec maxima laude digna sunt. Neque omittendum est titulos, quotquot extant, imaginibus photographicis depictos esse (quae tamen non omnes bona sunt; etiam titulorum hodie perditorum imagines phot. plerumque praebentur, factae scilicet ex libris manu scriptis per quos tituli hi nobis traditi sunt). Ita fit, ut hic novus *Inscriptionum Italiae* fasciculus a rei epigraphicae studiosis inter exoptatissimis huius temporis novis libris habendus sit. — Ceterum valde placet, ut hic minima quoque attingam, *C.* et *Cn.* praenominum novus — ut mihi certe videtur — perscribendi modus hic, (*Gaius*), (*Gnaeus*), non, ut saepe fit, *C(aius)*, *Cn(aeus)*; nam “*Cai*”

et “*Cnaei*” praenomina numquam fuerunt. Neque tamen video, cur haec (et alia) praenomina non etiam per notas scribi possint (vide etiam H. Krummrey - S. Panciera, *Tituli 2* [1980] 214).

De singulis titulis dicere mihi liceat haec. 403: T. Flavius Quir. Aristocritus mihi quidem potius est novus civis quam libertinus. (Nota Quirinam fuisse tribum imperatorum Flaviorum.) — 414: “ingenuam (libertam haud dubie)” dici non potest. — 441: in indicatione patris *N.f.* nihil mutandum est; nam *Numerius* praenomen apud Magios harum regionum in usu erat; cf. *N. Magium Cremona* Caes. civ. 1, 24, 4 (et alibi). — 497: non video cur cognomen *Quintia* sit emendandum in *Quinta*. — 578: in titulo altioris aetatis cognomen *Sumphoniacus* minus apte emendatur in *S(y)mph-*. — 581: pro eo quod traditur, *Viatorin[a]* non est necesse legere *Vi(c)torin[a]* (vide I. Kajanto, *The Latin Cognomina* [1965] 362). — 864: fortasse potius *Quart(us)* *Vigillion(ius)* *Terti f.*, ita ut *Vigillion(ius)* sit nomen gentile (ita nunc interpretatur A. Mócsy, *Nomenclator* [1983] 312). — 920: *Primitius* pro *Primitivus*. — 924: quod ad verborum constructionem attinet cf. CIL XI 6131; *Tituli 3* (1985) 235. — 1061: [*L.*] *Aemilius Sp.f. Faustus* / [*L.*] *Aemilius L. et S[p.] li[b.] Primus* Garzetti Mommsenum secutus pro eo quod traditur *AEMILIUS L. ET. SILII PRIMUS*. Haec mihi quidem non probantur. Nam certe ab imperatorum aetate ineunte qui *Sp. filii* appellantur non patrem praenomine *Spurium* habebant, sed erant *sine patre filii* vel *spurii* (exempla veri praenominis *Spurius* his temporibus rarissima sunt, vide librum meum *Die römischen Vornamen*, Helsinki 1987, s.v. *Spurius*; unum habes in hoc fasciculo, n. 183); sequitur ut, quamquam sint noti multi *Sp.* (vel potius *sp.*) *filii*, *Sp. liberti* — si rarissima exempla veri praenominis *Spurius* excipis — esse non possint, et ideo, ut quod traditur alio quodam modo emendandum sit. Ego *S^rt^r. li^rb.^r* proposuerim, cum *Statius* in Gallia Cisalpina fuerit praenomen usitatus (v. librum meum supra laudatum s.v. *Statius*). Quamquam fatendum — si sumimus reapse hic de praenomine *Statius* agi — hoc esse solum exemplum huius praenominis in regione Brixiana. — 1075: si cum Garzettio legimus *quod si aestimaverint memorati collegae nostri minus aliquit faciendum, tunc ... et ent(h)ica(m) ... et usura(m) heredib(us) meis repraesentent citra dilatione(m) sodales Pacatiensium. Dix(imus) quaerendum cum ipso Garzettio utrum iidem sint collegae ac sodales* an diversi. Illud si ponimus confitendum est mirum in modum eosdem homines in eadem oratione diversis appellationibus nominari, si hoc, quaerendum qua de causa *sodales* reddere debeant pecuniam acceptam a *collegis*. Quae cum ita sint, proposuerim legendum esse ita, ... *citra dilatione(m)*. *Sodales Pacatiensium dix(erunt) : gratias agimus e.q.s.* Cum ita legimus minus offendit eorundem hominum diversa appellatio; cuius oratio primum legitur Ravius Mallucianus de *collegis* loquitur, hi se ipsos sollemniore sine dubio vocabulo usi *sodales Pacatiensium* appellant. — 1100: mihi ex imagine phot. videtur posse legi etiam *Val(erius)*, quod magis placet. Ceterum *Lucius* hic non est “praenomen perscriptum et postpositum nomini” sed cognomen (de huiusmodi cognominibus v, Kajanto, o.c., p. 172sq.).